
   
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
 

 
 

 Nº 337 - Março/2025 
Portarias - N° 05 e 06/2025 

(DEAS/CCA/UFPI) 
 

 
 

 
 

 
Teresina, 24 de março de 2025 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS (DEAS)

Home Page: http://ufpi.br/engenharia-agrícola-e-solos-deas-
cca E-mail: secretariadeas@ufpi.edu.br

PORTARIA 5/2025 – DEAS/CCA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando:

- a Resolução nº 022/93 – CONSUN/UFPI, que regulamenta as eleições para escolha
de Chefe e Subchefe de Departamento, e dá outras providências;

- a decisão da Assembleia Departamental do Departamento de Engenharia Agrícola e
Solos reunida em 19/03/2025;

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  Comissão  Eleitoral  para  a  escolha  de  Chefe  e  Sub-Chefe  do
Departamento  de Engenharia  Agrícola  e  Solos,  biênio  2025-2027,  composta  pelos
pelos seguintes membros:

Luís Alfredo Pinheiro Leal Nunes (Docente – Presidente)

Maria Lucielma da Silva Santos (Técnico-Administrativo – Membro

Titular) Guilherme Damasceno de Sousa (Discente – Membro Titular)

Art. 2º Compete ao Presidente da Comissão e aos membros desempenhar todos os atos
necessários ao bom andamento e conclusão dos trabalhos de acordo com as normas
vigentes, devendo apresentar o relatório final em até 30 dias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFPI.

Teresina/PI, 24 de março de 2025

Chefe do DEAS/CCA/UFPI  
SIAPE: 2584042 Prof. Valber Mendes Ferreira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (CCA)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS (DEAS)

Home Page: http://ufpi.br/engenharia-agrícola-e-solos-deas-cca 
E-mail: secretariadeas@ufpi.edu.br

PORTARIA 6/2025 – DEAS/CCA

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS DO 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais e considerando:

- O Art. 28 do Regimento Geral da UFPI;

- A decisão da Assembleia Departamental do Departamento de Engenharia Agrícola e 
Solos reunida em 19/03/2025;

RESOLVE:

Art.  1º Designar  Louise  Melo  de  Souza  Oliveira  (titular)  e  Roberth  Fernandes  de 
Carvalho (suplente) como representantes dos servidores técnico-administrativos junto a 
Assembleia  Departamental  do  Departamento  de  Engenharia  Agrícola  e  Solos,  com 
mandato de 2 (dois) anos, a contar da data de vigência desta Portaria. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFPI. 

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Teresina/PI, 24 de março de 2025

Chefe do DEAS/CCA/UFPI 
SIAPE: 2584042

Prof. Valber Mendes Ferreira


